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Na úvod článku bych vás, čtenáře, požáda-
la, abyste noviny odložili, na chvíli zavřeli 
oči a představili si, jak podle vás bude vy-
padat příprava jídla v budoucnosti?...
Vytvoříme si např. jako v československém 
sci-fi seriálu Návštěvníci z jedlé pasty ně-
kolikachodové menu v želatinové kostce? 
Nebo budeme polykat tablety s obsahem 
živin namíchaným nám na míru? Proč se 

vás na to ptám? V dnešním rozhovoru se 
mimo jiné pobavíme s Miroslavem Vy-
krutem o tiskárnách s jedlým inkoustem, 
které umí ozdobit dle fantasie zákazníků 
jedlý papír. 
Společnost Jedlé etikety s.r.o., jejíž majo-
ritním společníkem je Miroslav Vykrut  
z Trojanovic, dodává na trh netypické 
oplatky – tenké jedlé papíry. 

Milí spoluobčané,
víme, že jsme obec, která je výjimeč-

ná. Ať již svými občany, fantastickou 
historií, značkami, jako jsou Pustevny, 
Radhošť či Radegast, nebo novodobou 
architekturou. Víme také, že co se týká 
architektury, patříme v rámci republi-
ky do trojlístku obcí, které jsou v tomto 
ohledu unikátní. Jsme to my, Litomyšl 
a Dolní Břežany. To ví dnes na mini-
sterstvech a krajích každý. Jezdí se k 
nám inspirovat starostové a architekti z 
jiných obcí a většinou odjíždějí uneše-
ni tím, co jsme v obci dokázali. Přijela 
tak za námi Anna Šlapetová, která do-
stala titul architektka roku za svou prá-
ci v Dolních Břežanech. Přijela s mís-
tostarostkou Janou De Merlier. Byly 
nadšené a já byl na obec a všechny Tro-
janovjany hrdý. Proč o tom mluvím? 
Tyto dámy mě a pana místostarostu 
pozvaly do Dolních Břežan. Abychom 
zvládli projekt, jako je CÉRKA a dal-
ších 30 projektů, které máme napláno-
vány, jezdíme se inspirovat jinam. Do 
Německa, Rakouska, Dánska či Finska. 
To, co jsem však viděl v Břežanech, mi 
vyrazilo dech. Super architektura, věda 
a výzkum na světové úrovni či detaily 
umění posouvat veřejný prostor dále 
do druhé poloviny jedenadvacátého 
století. Pochopil jsem, jak se cítí sta-
rostové jiných obcí, když se jezdí dí-
vat k nám. Když nechápou, kam jsme 
se posunuli a co jsme dokázali. Ale co 
jsem si uvědomil nejvíc? Že všechno, 
co děláme a co je před námi, má smysl. 
Od cyklostezek, které propojí občany 
všech částí obce, přes CÉRKU, která 
bude budoucností pro další generace, 
až po vodovody k jednotlivým obča-
nům a další projekty. Že komplexnost 
uvažování naší obce je unikátní a že 
jsem na obec a její občany neskutečně 
hrdý. Je fajn vidět, že život a práce nás 
všech má smysl.

Jiří Novotný

 Slovo starosty    Jedlý papír 

▶▶ Kde máte provozovnu?
Provozovnu máme v Kopřivnici, podařilo se 
nám tam zajistit vhodný prostor. Chtěli jsme se 
zapojit do projektu Cérka, ale nemohli jsme tak 
dlouho čekat. Nemáme však kamenný obchod, 
fungujeme pouze jako e-shop.

▶▶ Slovní spojení jedlý papír napovídá, že je 
určen ke konzumaci, ale jaké je jeho uplatnění 
v potravinářském průmyslu? 

Uplatnění najde všude tam, kde potřebujete 
změnit, upravit nebo doplnit vzhled výrobku, 
ale zároveň nechcete měnit chuť. Jedlý papír je 
totiž zcela bez chuti. V současnosti se používá na 
zdobení dortů a perníčků a k označení či ozdo-
bě různých druhů pečiva, jako je typický chleba 
(ne, tu etiketu nemusíte strhávat, ale můžete ji 
bez obav sníst ), ale třeba i hamburgerových 
housek apod.

▶▶ Je receptura na jedlý papír výrobním tajem-
stvím? 

Jedlý papír umí v současnosti vyrobit pouze na 
pár místech v Evropě, ale z těchto výroben se šíří 
mnoha kanály až do maloobchodů. Já jej naku-
puji přímo u výrobce.

▶▶ Dá se označit výroba jedlého papíru za pe-
čení?

Nejde o pečení, spíše se dá srovnat s výrobou 
obyčejného papíru. Jedlý papír má velmi podob-
né vlastnosti s obyčejným. Dá se stříhat, řezat, 
můžete na něj tisknout. Můžete na něj kreslit. 
Třeba jedlými fixy. Avšak oproti obyčejnému pa-
píru je křehký, při jeho zpracování musíte brát 
ohled na teplotu a vlhkost. Tyto parametry hod-
ně ovlivňují jeho aktuální vlastnosti. 

▶▶ Kdo jsou vaši zákazníci? Cílíte i na domác-
nosti nebo pouze velkoodběratele? 

Našimi zákazníky jsou jak jednotliví odběrate-
lé, to znamená člověk, který si chce u nás koupit 
jeden terč na dort nebo domácí chleba, tak cuk-
rárny a velké pekárny. Přes náš e-shop si může 
objednat kdokoliv. Naší výhodou je zejména to, 
že požadovaný tvar nejen vytiskneme, ale také 
vyřežeme. Kromě hotových výrobků také prodá-
váme samotný papír, který si některé cukrárny 
již potisknou samy, a také jedlý inkoust.

▶▶ V produktové nabídce na vašich stránkách  
www.jedleetikety.com máte jedlé papíry i fon-

dánové papíry. Jaký je mezi nimi rozdíl? 
Jedlý papír, jak už jsem říkal, je bez chu-
ti a má pouze vzhledový efekt. Je ideální 
na malé etikety, vhodné pro označení pe-
kárenského výrobku. Fondánový papír 
oproti tomu je vlastně velice tence vyvále-
ný fondán, který je sladký. Také je hladký 
a například složitější grafika (fotografie, 
obrázky) na něm lépe vypadají. Je ideální 
pro cukrářské výrobky. Oproti jedlému 
papíru není tak křehký, více ho můžete 
tvarovat. Na takovýto fondán umístěný 
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JEDLÝ PAPÍR
TISKNEME A ŘEŽEME

JEDLÉ ETIKETY
LASER TECHNOLOGY, SÍTOTISK, AZO TISK, BIO

s.r.o.

NA PEČIVO

KONTAKT

PROČ JEDLÉ ETIKETY

www  www.jedleetikety.com
miroslav.vykrut@jedleetikety.com

Trojanovice, 744 01
Kopřivnice - Záhumenní+420 732 754 822

Na jedlý papír Vám nejen 
vytiskneme, co si budete přát, 

např. obrázek, fotku, logo
a také vyřežeme jakýkoliv tvar. 

Už žádné nůžky a nožíky.

!!!

Etiketou můžete zviditelnit Váš produkt, dát mu Váš podpis. Nebo můžete vytvořit originální
dárek pro své blízké, přátele, kolegy. Ať už chutným pečivem, perníčkem ke kávě

či dortem k oslavě.

ETIKETY TERČE NA DORTY OSTATNÍ VÝROBKY

!!!
Jedlý papír tiskneme až 

na formát A2, fondán a decorlist 
až na formát A3

NA DORTY

Etiketa s AZO tiskem - BÍLÁ 

I
I
I
I
I
I
I
I
I
I

I
I
I
I
I
I
I
I
I
I

Etiketa s AZO tiskem - KARAMEL 

Etiketa výřezová - BÍLÁ 

Etiketa výřezová - KARAMEL 

od 0,50,- 

od 0,75,-

od 1,25,-

od 1,50,-

Terč 18 cm - jedlý papír 

Terč 18 cm - fondán 

Terč vlastní vel. - jedlý papír 

Terč vlastní vel. - fondán 

   od 65,- 

 od 105,-

   od 95,-

 od 135,-

Jedlý papír formát A4, A3, A2 

Decor list a fondán A4, A3

Jedlý inkoust CMYK 

REKLAMNÍ PERNÍČKY s etiketou

dle obj. 

dle obj. 

dle obj. 

dle obj. 

NA PERNÍČKY

na fólii lze také tisknout stejně jako na jedlý papír. 

▶▶ Tenkou oplatku dokážete zpracovat do různých tvarů. Jak po-
žadovaného tvaru docílíte? 

Zákazníkem požadovaný tvar se řeže standardní laserovou tech-
nologií.

▶▶ Dostávám se k již v úvodu zmiňovaným barevným inkoustům 
k potisku oplatek. O jakou technologii se jedná? 

Je více možností, jak tisknout na jedlý papír. Nejjednodušší a vlast-
ně dostupný pro každého je tisk na jedlých tiskárnách. I vy si mů-
žete normálně koupit tiskárnu na formát A4 s certifikací pro tisk 
jedlým inkoustem. Není to ani velká investice, cca 10.000 Kč. Ne-
výhoda u takového tisku je, že musíte tisknout pořád. Jinak Vám 
zaschne inkoust. Barviva v těchto inkoustech jsou potravinářská, 
mají však éčka.  Ale jsou i inkousty, cartrige tzv. AZO free. A nebo 
se dá použít míchání vlastních barviv 
a využít nanášení sítotiskem. Takové 
barviva mohou být BIO, mohou být 
úplně bez éček. Ale jste pak omeze-
ni barevností. Je to spíše vhodné pro 
velké pekárny, značení v odstínech 
hnědé apod. 

▶▶ Dodáváte pouze na český trh?
Dodáváme do Česka a na Slovensko. 
Nyní začínáme oslovovat polský trh. 

▶▶ Kdybych si chtěla nechat vyrobit 
originální jedlou etiketu, co pro to 
musím udělat? Můžu si připravit 
vlastní návrh potisku i vlastní tvar 
etikety? 

Návrh si můžete vytvořit sama, nebo 
Vám jej graficky zpracuji za popla-
tek. Cena se odvíjí od složitosti ná-
vrhu, to je individuální. Můžete mi 
poslat fotku, obrázek, logo a já Vám 
zpracuji návrh, jak by to mohlo vy-
padat, a cenovou nabídku. Cenu je 
možnost stanovit i za jeden kus, ale 
čím více odeberete, tím je cena nižší.

▶▶ Narážíte ve vašem podnikání na 
nějaké překážky?

Prozatím malá informovanost o 
tomto produktu. Dokonce jsem za-
žil prodavačku v pekárně, která pro-
dávala tři druhy označeného chleba 
a celou dobu myslela, že etikety na 
něm se musí sundávat. Dokud jsem 
před ní jednu etiketu nesnědl, nevě-
řila, že jsou jedlé 

▶▶ Co je nejbližším cílem rozvoje? 
Nad jakým vylepšením či optima-
lizací uvažujete?

Jelikož je v současnosti poměr zá-
kazníků pekáren vůči drobným 
odběratelům cca 90% ku 10%, rádi 
bychom více oslovili tyto drobné 
odběratele. Například maminky, co 
pečou dorty, malé cukrárny apod. 
Dále nyní rozjíždíme fúzi s malou 

pekárnou na perníčky. Doteď jsme byli schopni nabízet pár tisíc 
perníčků měsíčně, od dubna již bez omezení množství. 
Do budoucna plánujeme výkonnější stroje, nyní jsme teprve na 
začátku.
Děkuji za rozhovor a přeji Vám co nejméně překážek v podnikání, 
solventní klientelu, spolehlivé zaměstnance a radost z práce.

Ivana Vrtalová

Pozn. pod čarou: V současnosti je možné vytisknout spoustu slad-
kých potravin. Je jen otázkou času, kdy bude mít každá domácnost 
v kuchyni 3D tiskárnu?



4

Duben 2024

Vzpomínkový večer “ pod mjaším je zahrádečka " na Bohumíra Četynu (29.10.1906-11.1.1974)

V lidové tvorbě se častým námětem písní stá-
valy kopce a hory. Známe písně o Červeném 
kameni, Javorníku, Horečkách... Jednou tako-
vou písní, která připomíná rodiště Bohumíra 
Četyny na Karlovicích pod Mjaším, uvedly 

program úterního podvečera 5.3.2024 sestry 
Juračákovy. Vzpomínkami na osobu Bohumí-
ra Strnadla, u příležitosti 50. výročí jeho úmrtí, 
posluchače provedl Drahomír Strnadel se svý-
mi hosty.

Další příležitost k setkání nad tvorbou a životem Bohumíra Četyny budeme mít v roce 2026 k výročí jeho narození.           Ivana Vrtalová

„Pod Mjaším je zahrádečka trním 
posetá a v ní roste rozmarýna, ta 
se zelená“... zaznělo sólo Elenky Ju-
račákové, kterou následně doprovo-
dily zpěvem její sestry

Jeden z dopisů, které zaslal Bohumír Strnadel rodině 
domů z Olomouce, přečetl Petr Fojtík: „Drahý tatínku, 
se srdečným pozdravem Vám oznamuji, že už nejsem 
v nemocnici. Byl jsem tam právě šest týdnů....váš Bo-
huš“

Věděli jste, že ...

...pseudonym Četyna vznikl 
proto, aby se Bohumír při za-
sílání svých článků do novin 
odlišil od svého, také literár-
ně činného,  bratra Josefa?

Někdy se totiž stávalo, že ho-
norář za článek byl vyplacen 
druhému z bratrů.

...oblíbenou literární posta-
vou byl valchař? (výrobce vl-
něného plátna) 

Závěrečný potlesk všem účinkujícím, kteří se na přípravě a průběhu podvečera podíleli - souro-
zenci David a Martin Trubačovi  - 1. pásmo četba úryvků z Četynova zpracování kronikářských 
záznamů města Frenštátu a jeho povídky Smok na pařezu, 2. pásmo úryvek z Časopisu Červánky 
- vzpomínka na Vánoce, povídka Slušný sen, ukázka z knihy Zbojníci, Lubomír Jančura - hra na 
koncovku a zpěv, Jan Poruba s básní Valašská legenda, za sestry Juračákovy Terezka

Terezka a Kristýnka Juračákovy při hře na houslePromítání záznamu pořa-
du Podvečer při živáňské 
(r.1970), kde Četyna vyprá-
ví o strašení v kolibě
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Rád bych nejen jménem svým (věřím, 
že i jménem ostatních velmi spokoje-
ných posluchačů) poděkoval D.Str-
nadlovi za jeho originálně a zajímavě 
pojaté konferování a vzpomínky v jeho 
podání. Součástí programu byla i vy-
stoupení Davida a Martina Trubače 
(přímých potomků téměř 400 let sta-
rého místního rodu), jejichž umělecký 
přednes povídek a citací musel potě-
šit milovníky krásné spisovné češtiny 
spojené s místními hovorovými prvky. 
Velmi milé bylo vystoupení zástupců 
mladé generace, ať již to byl vyzrálý 
přednes Petra Fojtíka nebo za srdce 
beroucí několik pěveckých a hudeb-
ních vystoupení sester Juračákových, 
Terezky, Kristýnky a Elenky, jejichž 
umění a dojem z jejich vystoupení se 
krásně snoubilo s jejich krojovaným 
oblečením. Bravo dcerky a ogare !

Částečně prošedivělý, ale srdcem stále 
mladý “ogar“ ing. Lubomír Jančura  

z Gruně, Staré Hamry

Střípky ze života B. Četyny:
 
Na doporučení tety Kneblové, po ab-
solvování měšťanky, byl poslán na Ve-
lehrad, na gymnázium při papežském 
ústavu Cyrila a Metoděje. Zde strávil 
jeden rok. Další rok strávil u Benediktí-
nů v Olomouci. Zde vážně onemocněl. 
Mládí měl bolestné. Ani studium na 
gymnáziu v Brně kvůli špatnému zdra-
votnímu stavu nedokončil. Aby se uži-
vil, pracoval se svým otcem v lese. 
Literární začátky byly velmi časné. 
Začal si vydávat časopis Červánky. Už 
jako student psal také básně. Své po-

znatky z  předcho-
zího studia dějin 
v kroměřížských 
a brněnských ar-
chivech využil  při 
práci archiváře a 
správce muzejních 
sbírek ve Frenštátě. 
V jeho edici vyšly 
nejstarší kronikář-
ské záznamy toho-
to města.
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Během posledních měsíců jsme mezi námi v klubu přivítali tři 
nové členky. Jsme rádi, že se jim mezi námi líbí a rády se zapo-
jily do našich aktivit v klubu.

Soutěživost mezi členy klubu se projevila na únorové schůzce, 
při hraní Člověče, nezlob se a také při karetní hře žolík. Vzá-
jemně jsme mezi sebou soupeřili a nešetřili se. Byly to veselé 
chvilky se smíchem, a tak schůzka utekla velice rychle. Chyběla 
nám přítomnost Josefa Káni, který se zotavuje po operaci. Pře-
jeme mu brzké uzdravení a návrat mezi nás.
Letošní únorové počasí přineslo hodně tepla a slunce, probu-
dilo přírodu o měsíc dříve, a tak práce na zahrádkách byly do-
končeny s předstihem. V březnu tak máme více času na naše 
klubové schůzky.
Na začátku března nás navštívil místostarosta Jan Kubeša. V 
besedě nám odpověděl na mnoho našich dotazů ohledně pro-
jektu Cérka, dopravy v Trojanovicích, také cyklostezek i opra-
vy mostu na Solárce. Diskuze proběhla v uvolněné atmosféře. 
Děkujeme, pane místostarosto, za věnovaný čas spojený s  ná-
vštěvou klubu.

Za klub důchodců na Lomné se loučím citátem:

„O stáří druhých je třeba pečovat s láskou a citem, je to zdroj 
informací, které formují naši budoucnost.“

kronikářka Marie Rašková

Výroční zpráva o stavu bezpečnosti 2023

1. OBLAST TRESTNÉ ČINNOSTI
1.1. Přehled trestné činnosti na území obce Trojanovice
Celkový počet trestných činů………………………………21
Násilná trestná činnost………………………………………1
Krádeže prosté……………………………………………….5
Krádeže vloupáním………………………………………….5
Ostatní majetková tr. činnost………………………………..5

2. PŘESTUPKY
2.1. Přehled spáchaných přestupků na území obce Trojanovice
Celkem spácháno přestupků ………………………………23
Vybrané nejčastější páchané přestupky
Proti občanskému soužití…………………………………..12
Proti majetku………………………………………………..10
Proti veřejnému pořádku……………………………………0

3. BESIP
3.1. Celkem spácháno dopravních přestupků......................129
3.2. Dopravní nehodovost
Celkem dopravních nehod…………………………………..8
Počet mrtvých………………………………………………..0
Počet těžce zraněných………………………………………..0
Počet lehce zraněných………………………………………..1
Celková hmotná škoda (Kč)…………………………..341 000

klub důchodců na lomné
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Do týmu Rekovic

hledáme na letní sezónu

brigádníky za bar

a do Šopy

Ozvi se nám!

602 429 836

manager@rekovice.cz
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Reklama a inzerce
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Čtvrtečníci - Demokracie a Československo 7.3.2024

Podkroví muzea ve Frenštátě p.R. přivítalo 7.3.2024 návštěvníky tématicky laděného 
podvečera připomínajícího principy demokracie a její rozvoj v období Československa. 
Ve spolupráci s Masarykovým demokratickým hnutím ( s členy klubu Kopřivnice) a 
jejich hosty si posluchači rozšířili povědomí o osobnostech T.G.Masaryka a M.R. Štefá-
nika, a to i v kontextu místního dění. Drahomír Strnadel připomněl návštěvu Troja-

novic T.G.M. četbou z kroniky školy na Bystrém  
a podělil se o nashromážděné archivní dokumenty

Členové Klubu TGM Kopřivnice - Lubomír a 
Zdeněk Sazovští, hostující Ružena Kormošová

Hlavním hostem večera byla předsedkyně klu-
bu Spoločnosti Milana Rastislava Štefánika 
Spišská Nová Ves paní PhDr Ružena Kormo-
šová PhD. Ve své skvělé přednášce seznámi-
la přítomné s děním na Spiši v dobách první republiky. Na rozvoji této 
oblasti se i za přispění TGM podílelo mnoho Čechů. Mnohá fakta a detaily 
určitě obohatily vědomosti přítomných. Její vystoupení bylo na závěr oceněno 
potleskem. Člen předsednictva Masarykova demokratického hnutí Lubomír 
Sazovský se ve svém příspěvku zamyslel nad demokracií v současné době i vli-
vu myšlenek TGM na jeho vlastní život.

Oceněné osobnosti: zleva Jakub Volný (Tempora 2023) 
- středoškolský učitel, za práci s žáky a přípravu žáků  
k soutěži Masaryk do škol, ve které jeho studenti vy-
hrávají nebo se pravidelně umisťují na oceňovaných 
místech, Marcela Vodičková (Tempora 2024) - členka 
Sokola Frenštát, Muzejní vlastivědné společnosti a v 
neposlední řadě hospodářka několika spolků a Martin 
Trubač (Tempora 2022) -zakladatel amatérského diva-
dla Waterloo, za dlouholetou činnost ve prospěch Muzea 
Frenštát p. R. a vzdělávání nejen žáků ZŠ

Příjemné prožití  
Velikonoc přeje  

tým zaměstnanců 
Obecního úřadu Trojanovice
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Udílení cen Tempora osob-
nostem regionu  -  za Nadaci 
Dr. E. Parmy a B. Parmové 
předávající Mahulena Par-
mová a Petra Šmajstrlová  
s vnučkami

Věděli jste, že....

... Masarykovo demokratické hnutí je nepolitické občanské sdružení založené v lis-
topadu 1989 za přímé účasti Václava Havla, Alexandra Dubčeka a Emila Ludvíka 
(jednoho z posledních tajemníků E. Beneše)? Je tvořeno kluby, z nichž k největším 
patří Praha, Kopřivnice a Užhorod.

... v roce 1993 MDH obnovilo časopis Čas, do kterého přispíval svými texty TGM 
a od roku 2008 jsou v něm zveřejňovány i vybrané práce studentů účastnících se 
celostátní soutěže „Masaryk do škol“?

... frenštátský rodák Alois Zbavitel (zakladatel muzea a archivu ve Frenštátě p.R.) 
působil i ve Spišské Nové Vsi? Na Slovensko odešel pro nedostatek středoškolských 
učitelů a o jeho osvětové práci a činnosti okresního školního inspektora ve Spišské 
Nové Vsi (1927-1933) vydali jeho spolupracovníci brožuru s názvem „Alois Zbavi-
tel, vódca učitelsťva a pastier slovenského ľudu“?
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Zdeněk Sazovský a Ivana Vrtalová
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Po důstojné sobotní rodinné oslavě jdu z Trojanovic pod Javorníkem 
pěšky k Památníku bratří Strnadlů pro svoje  auto, v záři poledního 
předjarního slunce se sněhobílou sedmiletou fenkou Ellou. Nikoho 
nepotkávám, jen jednoho místního známého naproti restaurace U 
Bačů. Je nezvyklé ticho, protože motokárám u bývalých dolů OKD 
ještě nezačala sezona. Jinak všem místním obyvatelům  každý den 
znepříjemňují hlukem a zápachem benzínu,   včetně neděle od rána 
do pozdního večera .  Jak začne sezona chatařů, kutilů, dřevařů, fana-
tiků anglických trávníků na milimetr zastřižených, tak svátek nesvá-
tek, neděle neneděle, od ranního kuropění  v 6 ráno přes oběd, až do 
pozdního večera budou po celých Trojanovicích řezat, sekat, vrtat, 
mlátit bez ohledu na občany pracující na nočních v místních firmách, 
internátech apod. 
 A Bůh stvořil Zemi a sedmý den odpočíval, stejně jako naši předkové, tehdy ještě 
většinou křesťané po staletí. Ale dnes jdu po trojanovských pasekách kolem nové 
zástavby, ale jako by tam nikdo nebydlel. Možná všichni vyrazili na nákupy do 
Karoliny na předvelikonoční výprodeje. Ještě loni jsem tudy jel  v neděli v létě až 
na Maralák na kole a všude se ozýval hluk pil, sekaček atd. 
  Teď procházím nádhernou krajinou, kterou jsem poznal před 33 lety díky mé 
krásné ženě, a jsem šťastný a hrdý občan i zastupitel Trojanovic, záchráněných 
před devastující těžbou uhlí OKD. Kolik by tady jezdilo nákladních aut plných 
uhlí, vířících prach do čerstvého horského vzduchu a hučících naftových mo-
torů? Bojovali jsme přece téměř všichni za záchranu naší vzácné fauny a flóry, 
klidu, ticha. A tedˇsi budeme ničit Beskydy a to , za čím jezdí turisté, naši vnuci 
a naše vnučky? Právě vidím na louce nedaleko v 
Trojanovicích pod Radhoštěm stádo pěti srnek a 
za chvíli radostně hopsající tři zajíce ničím neru-
šené. Ale vím, že brzy tento nádherný, léčivý klid 
skončí a téměř každou neděli budu mít zkaženou 
chováním některých arogantních lidí, kteří bu-
dou mít absurdní výmluvy, že přece v sobotu jez-
dí na výlety a v neděli můžou konečně pracovat 
na zahradě a domě.
 Budu tedy navrhovat usnesení na dubnovém 
zastupitelstvu obce vyhlášku nedělního klidu. 
Smyslem vyhlášky je zajištění klidu o nedělích. 
Vymezuje dobu od 6 do 22 hodin, během níž by 
lidé neměli používat hlučné stroje, které mohou 
ostatní rušit v době odpočinku. Jedná se hlavně 
o otevřené prostory, ale i domy. V řadě českých 
měst a obcí už podobné vyhlášky platí (např. ve 
Frenštátě pod Radhoštěm, v Rožnově pod Rad-
hoštěm aj.) Tam už před lety vydali radní výzvu 
ke vzájemné toleranci. Ta zohledňovala jak po-
třeby vlastníků nemovitostí, chalupářů, tak lidí 
dojíždějících přes týden do práce. Stížnosti oby-
vatel na hluk ve dnech volna však řešily radnice 
dál.  Bohužel doporučení už nestačilo, problém 
se tak řešil vyhláškou. Samozřejmě s výjimkou 
pro pasekáře, kteří chovají krávy, ovce, kozy 
apod. Protože pokud jim zmokne seno, které 
potřebují sklidit traktorem, mohou přijít o stá-
do, ale to bývá jen sezonní záležitost, párkrát v 
létě. Budu se zase s většinou Trojanovjanů těšit 
na nedělní rána na zahradě s kávou, snídaní a 
ptačím cvrlikáním, na prosluněné obědy a na od-
polední setkání s babičkou i dědečkem u kávy s 
jablečným závinem, pod starobylým ořechem. A 
nebudeme muset překřikovat motorový řev pily, 
sekačky, vrtačky…                                
                                                                   Jiří Hauser

Podél komunikace I/58 Solárka (v úseku od kruhové křižovatky na Lomné až pod 
Radhošť) probíhá kácení dřevin z důvodu plánované výstavby cyklostezky Solárka. 
Aby vysoutěžený zhotovitel (popř. zhotovitelé, protože veřejná soutěž je rozdělena 
do dvou etap výstavby) mohl začít již na jaře letošního roku, obec zajistila v době ve-
getačního klidu vyřezání a pokácení přilehlé vegetace. Cyklostezku by  první chodci 
a jezdci mohli využívat v roce 2025.

pozvánka na zastupitelstvo

      	           Zveme všechny občany 

 

na 10. zasedání Zastupitelstva obce Trojanovice, 

které se koná 22. dubna 2024

 v 18.00 hodin 
 

 v hotelu U Kociána (Trojanovice 183).

zamyšlení občana a zastupitele 

o nedělním klidu
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Zápis dětí do mateřské školy pro rok 2024/2025 ve dnech 6. a 7.5.2024.5. 2023

Jubilejní základní škola prezidenta Masaryka  
a Mateřská škola Trojanovice, 

okres Nový Jičín, příspěvková organizace

Zákonní zástupci mohou podat žádost:

• osobním podáním v kanceláři MŠ Trojanovice 345  
do rukou zástupce ředitele pro PV,
v době od 8,00 do 16,00 hodin,
• vhozením do poštovní schránky mateřské školy  
Trojanovice 345,
• prostřednictvím emailu ms@mstrojanovice.cz – pouze 
s uznávaným elektronickým podpisem,
• doporučenou poštou,
• prostřednictvím datové schránky školy: 559kkun.

Důležitá sdělení:

• Žadatelé podávají pouze jednu žádost o přije-
tí, platnou pro všechna tři pracoviště MŠ, kde značí,  
o kterou konkrétní MŠ v Trojanovicích mají zájem.  
V případě zájmu o více MŠ uvádějí vedle adres MŠ čísla 
s pořadím. Jako zmocněnec se na žádosti uvádí jeden ze 
zákonných zástupců.

• Zákonní zástupci doloží k Žádosti o přijetí kopii rod-
ného listu dítěte a potvrzení od lékaře o pravidelném 
očkování dítěte, které MŠ vyžaduje v souladu s § 50 zá-
kona  č.258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví (potvr-
zení od lékaře je součástí Žádosti o přijetí – strana číslo 
2). Toto potvrzení nebudeme vyžadovat od dětí, pro kte-
ré bude předškolní vzdělávání povinné (tzn. děti, které 
dovrší do 1. září 2024 věku 5 let, a děti s odkladem školní 
docházky).

• O přijetí dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami roz-
hoduje ředitelka školy na základě doloženého odborného 
posudku školského poradenského zařízení.

• Žádost o přijetí je ke stažení na webových stránkách MŠ 
www.mstrojanovice.estranky.cz 

• O přijetí/nepřijetí dítěte rozhodne na základě podané pří-
slušné žádosti a stanovených kritérií ředitelka ZŠ a MŠ bě-
hem 30 dní od přijetí žádosti. Výsledky budou vyvěšeny na 
webových stránkách školy a zákonný zástupce bude infor-
mován také prostřednictvím e-mailu.

• Žádosti o předškolní vzdělávání budou seřazeny dle výše 
získaného bodového ohodnocení, a to od nejvyššího k nej-
nižšímu a v tomto pořadí bude rovněž rozhodováno o přijetí 
nebo nepřijetí dítěte.

• V případě shodného počtu bodů bude postupováno podle 
data narození dítěte (starší děti budou mít přednost).

S případnými dotazy se obracejte na zástupce ředitele pro PV 
S. Balcárkovou (776 693 081).

Mgr. Jitka Pajlíková
ředitelka školy

Kritéria pro přijímání dětí do mateřské školy pro školní 
rok 2024/2025

S účinností od 1. 5. 2024 vydává ředitelka školy tato kritéria, 
podle kterých budou přijímány děti k pravidelné docházce 
do mateřské školy v Trojanovicích:

Kritérium P o č e t 
bodů

1. Trvalý pobyt dítěte
Trvalý pobyt ve školském obvodu (v obci 
Trojanovice)

5

Trvalý pobyt v jiném školském obvodu (v 
jiné obci)

0

2. Věk dítěte
- dítě dovrší do 31.8.2024  5 a více let 5
        - dítě dovrší do 31.8.2024  4 roky    4
- dítě dovrší do 31.8.2024  3 roky 3
- dítě mladší 3 let 1

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
V MATEŘSKÝCH ŠKOLÁCH  

V TROJANOVICÍCH 
v úterý 16.4.2024 

 dopoledne - od 8,00 do 11,30 
odpoledne - od 14,00 do 16,00 

Program: 
Prohlídka prostor školy 

8,30 – ukázka ranního cvičení 
9,00 – ukázka práce s dětmi v Centrech aktivit 

Odpoledne – možnost tvoření s dětmi 

http://www.mstrojanovice.estranky.cz%20
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Právní okénko

Trampoty pana Trojánka  - VÝŽIVNÉ 2. ČÁST

V minulém díle jsme se dozvěděli, jak je 
to s výživným na dítě, jak se stanoví jeho 
výše a dokdy se výživné platí. Sousedka 
pana Trojánka se tak nejprve uklidnila, že 
se její manžel placení výživného nezbaví, 
kdyby přestal pracovat, ale dlouho tato 
spokojenost netrvala, protože se Jana do-
zvěděla, že její manžel kvůli probíhajícímu 
rozvodu začal ještě více pít a nedávno se  
v hospodě popral a zmlátil jiného hos-
ta tak, že ho musela odvézt záchranka. 
Sousedka Jana se teď bojí, co se bude dít, 
kdyby její manžel musel do vězení. Jak by 
to vše utáhla?  Mezitím jí totiž soud svěřil 
děti do výlučné péče a jejímu manželovi 
bylo stanoveno výživné na obě děti.

Dnes si tedy řekneme nejen to, komu se 
výživné platí, tj. zda k rukám pečujícího 
rodiče nebo k rukám dítěte, kdy tato po-
vinnost zaniká, co se stane, když povinný 
rodič výživné neplatí, ale i to, co se dá ve 
výše uvedené situaci dělat.

I když oprávněnou osobou pro příjem vý-
živného je dítě, platí se výživné k rukám 
rodiče, a to až do zletilosti (18 let) dítěte. 
Jakmile však toto dítě nabude zletilosti, 
platí se výživné k jeho rukám. Pokud si 
však dítě myslí, že jakmile nabude 18 let 
věku, tak si s takovými penězi může dělat, 
co chce, je na omylu. Musí začít z této část-
ky přispívat rodiči, pokud s ním bydlí.

Povinnost vyživovat zletilého zaniká na-
bytím schopnosti zletilého sám se živit, 
tj. většinou ukončením školní docházky 
a nastoupením do pracovního či obdob-
ného poměru, nebo zaniká také vstupem 
do manželství, protože povinnost výživy 
rodičů k jejich dětem ustupuje povinnosti 
výživy mezi manžely. 

Pokud povinná osoba, tj. ten, který má 
výživné platit, výživné včas nezaplatí, má 
oprávněný, tj. ten, komu se mají peníze 
posílat, možnost domáhat se placení vý-
živného takzvaným výkonem rozhodnu-
tí. První možností je podání návrhu na 
výkon rozhodnutí k okresnímu soudu 
dle bydliště oprávněného dítěte. V tomto 
případě je nutné označit, jakým způsobem 
má být výkon rozhodnutí proveden. Dru-
hou možností, jak se dlužného výživného 
domoci, je podat návrh na nařízení exeku-
ce k exekutorovi, kdy v případě vymáhání 
výživného se nemusí skládat záloha na ná-
klady exekuce. Exekutor následně zjišťuje, 
zda a kde má povinný rodič majetek či 

zdroj příjmů. 

Kromě samotného dlužného výživného 
má oprávněný právo požadovat po dluž-
níkovi (neplatiči výživného) i úroky z pro-
dlení. Výše těchto úroků je dána zákonem 
a v současné době činí 14,75% ročně z 
dlužné částky, což není jistě zanedbatelné 
procento.

Vedle vymáhání výživného lze také podat 
trestní oznámení pro podezření z trest-
ného činu zanedbání povinné výživy, po-
kud není výživné placeno po dobu delší 
než 4 měsíce. Takovému pachateli hrozí 
až tříletý trest odnětí svobody. Dále také 
může být uloženo pachateli i přiměřené 
omezení, aby se zdržel řízení motorových 
vozidel. Toto přiměřené omezení se ulo-
ží zejména tehdy, je-li důvodná obava, že 
povinnost uhradit dlužné výživné bude 
mařena nebo ztěžována. Pokud by i přesto 
takovýto „neplatič“ řídil motorové vozi-
dlo, jednalo by se už o trestný čin maření 
úředního rozhodnutí.

A co by se tedy dělo, kdyby skončil man-
žel Jany ve vězení? I ve vězení lze většinou 
pracovat a mít tak zdroj příjmů. Pak sa-
motná věznice posílá výživné z účtu po-
vinného. Je někdy účelné obrátit se přímo 
na danou věznici a požádat ji, aby se po-
kusila odsouzenému zajistit nějakou práci 
s tím, že má vyživovací povinnost. Toto by 
ostatně měl sám odsouzený věznici uvést.

Pokud povinná osoba výživné nehradí vů-
bec nebo jen částečně, může paní Jana po-
žádat Úřad práce o tzv. náhradní výživné.  
Jde o sociální dávku, která je poskytována 
nezaopatřenému dítěti, kterému není 
povinnou osobou 
hrazeno stanove-
né výživné nebo je 
hrazeno částečně. 
Vždy je nutné mít 
k dispozici rozsu-
dek soudu o výživ-
ném nebo soudem 
schválenou doho-
du o výživném, 
na jejichž základě 
bude možné dluž-
né výživné vymá-
hat. Další pod-
mínkou nároku na 
náhradní výživné 
je probíhající exe-
kuční řízení nebo 

řízení o soudním výkonu rozhodnutí k 
vymožení dlužného výživného, tj. podání 
návrhu na zahájení exekuce nebo řízení o 
soudním výkonu rozhodnutí.

Náhradní výživné je poskytováno po zá-
konem stanovenou dobu (max. však 48 
výplat) nejdéle ovšem do skončení nezao-
patřenosti dítěte, tedy do 26 let věku. Ná-
hradní výživné je poskytováno ve výši roz-
dílu měsíční dávky výživného určeného 
rozsudkem soudu nebo soudem schválené 
dohody o výživném a částečného plnění 
výživného v příslušném měsíci. Maxi-
mální výše náhradního výživného je však  
3 000 Kč měsíčně.

Nárok rovněž vznikne v případě, kdy 
soudní výkon rozhodnutí nebo exekuce 
byly zastaveny pro nemajetnost povinné 
osoby, a to v posledních čtyřech měsících 
před podáním žádosti o přiznání náhrad-
ního výživného, popř. v průběhu řízení o 
tuto dávku nebo po přiznání náhradního 
výživného. Náhradní výživné lze vyplácet 
nejdříve od měsíce, ve kterém byla podána 
žádost, proto v případě nutnosti s podá-
ním takové žádosti neotálejte.

Mgr. Ing. Marcela Kubalová
advokátka 

se sídlem Rožnovská 240, Frenštát p.R.
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 Knihovna Trojanovice zve

 na zájezd do divadla Mír  

v Ostravě

MÁM NA TEBE CHUŤ
komedie

kdy: čtvrtek 23. 5. 2024 od 19 hod.

Cena jednotlivé vstupenky včetně dopravy je 1.050 Kč

V případě zájmu se registrujte co nejdříve: 
 - osobně v budově informačního centra (Trojanovice č. 1) 
 - na tel. čísle 556 835 022
 - na e-mailu knihovna@trojanovice.cz.

Odjezd je plánován kolem 16:30 hod. Autobus pojede po trase 
autobusových zastávek Trojanovice -  Frenštát p.R. dle potřeb 
nahlášených. Po divadle pojede autobus po stejné trase zpět. 

Těšíme se na společný kulturní zážitek.

 

Muzeum ve Frenštátě p. R. výstavy a programy

KERAMIKA NEJEN V KUCHYNÍCH NAŠICH 
BABIČEK

Výstava keramiky, doplněná o dobový nábytek, 
textilie a předměty

Výstavní síň Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm
Výstava potrvá do 5. 5. 2024

FRENŠTÁT VE VÍRU TŘICETILETÉ VÁLKY
Přednáška o historických událostech na Frenštát-

sku v letech 1618 – 1648
Přenáší Mgr. Martin Trubač

Čtvrtek 25. 4. 2024 v 17 hodin
 Muzeum ve Frenštátě p. R.

Vstupné: 30,- Kč

Otevírací doba:
úterý - čtvrtek 9.00 - 12.00 pouze objednané skupi-
ny, 13.00 – 16.00
neděle 9.00 - 12.00, 13 – 16.00
pondělí, pátek a sobota zavřeno
www.muzeumnj.cz/frenstat

Druhý ročník festivalu živých míst a osobností KONTAKT fest, který se koná 
v sobotu 22. června 2024 v přírodním lesoparku Horečky od 10:00 do 01:00. 
Pět pódií, kvalitní hudba, rozhovory, špičková gastronomie, nadčasová archi-
tektura. Setkání s osobnostmi pod pódiem i na pódiu.
Více informací na https://www.kontaktfest.cz/
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Novinky ve sběrném dvoře

Využíváte službu pytlový sběr odpadu?
Avizovaná novinka evidence pytlového sběru přes občan-
ský průkaz bude spuštěna od úterý 2. dubna 2024.
Pro evidenci pytlového sběru se již nebudou používat vy-
tištěné QR kódy. Při příjezdu do sběrného dvora najeďte 
na váhu, předložte obsluze svůj OP a nahlaste počet dová-
žených pytlů a případné další druhy dováženého odpadu. 
Místo pro odložení pytlů s tříděným odpadem zůstává beze 
změny, systém finančních bonusů také zůstává zachován.

V  případech, kdy nebude možné předložit OP (např. u 
cizinců, některých chatařů či v jiných výjimečných přípa-
dech), bude zaevidována náhradní karta s  čárovým nebo 
QR kódem.
Provoz ve sběrném dvoře bývá obvykle v tomto jarním ob-
dobí velmi vytížený, proto Vás žádáme, abyste byli trpěliví 
a vyčkali, až na Vás přijde řada.

Monika Ondryášová

převzato z : čtvrtletního zpravodaje společnosti SmVaK a.s.  - Z první ruky zima 2023/2024, str.8
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Jubilejní základní škola prezidenta Masaryka  

a Mateřská škola Trojanovice 362 

 

 Pozvánka na prohlídku školy 
 

 

U příležitosti 95. výročí vzniku základní školy na Lomné 

. 

Budova Jubilejní základní školy prezidenta Masaryka 

 v Trojanovicích bude pro veřejnost otevřena: 

 

v pondělí 6. 5. 2024 a v úterý 7. 5. 2024 

od 14:00 do 18:00 hodin 
Srdečně zveme všechny zájemce i bývalé žáky 

 

V případě dotazů nás můžete kontaktovat  
na telefonním čísle 774 960 400 

 

 
 

 

Pozvánka 
 
 

sociální výbor při obci Trojanovice srdečně zve 
všechny jubilanty 

 
 

na Setkání jubilantů 
 
 

v sobotu 25. května 2024  
v Památníku bratří Strnadlů a Jana Knebla, 
začátek v 9:00, v 10:00 nebo v 11:00 hodin  

dle počtu zájemců 
 

Na slavnostní akt Vám bude zaslána pozvánka 
 
 

na Vámi sdělený kontakt,. Prosíme o přihlášení  na telefonním čísle 
556 835 022  nebo osobně v budově Polyfunkčního centra  

Trojanovice 1, nejpozději 14 dní před akcí. 
 

Těšíme se na Vás 

 
Pozvánka 

 
sociální výbor při obci Trojanovice srdečně zve 

všechny nově narozené občánky 
 

na Vítání občánků 
 

v sobotu 25. května 2024  
v Památníku bratří Strnadlů a Jana Knebla, 
začátek v 9:00, v 10:00 nebo v 11:00 hodin 

dle počtu zájemců 
 
 

Na slavnostní akt Vám bude zaslána pozvánka 
 
 

na Vámi uvedený kontakt v přihlášce, kterou jste již odevzdali 
anebo ji můžete zaslat na emailovou adresu 

evidence@trojanovice.cz nebo osobně odevzdat v budově Obecního 
úřadu Trojanovice, Trojanovice č. p. 210, kancelář č. 3 Evidence 
obyvatel. Najdete ji na webu obce nebo přímo na Obecním úřadě. 

 
Těšíme se na Vás 

     
      Sociální výbor při obci Trojanovice srdečně zve
 všechny seniory obce Trojanovice

                 na společné posezení

ve čtvrtek 30. května 2024
 v sále hotelu Beskyd

Začátek v 16:00 hodin

   Program:	
• taneční a pěvecké vystoupení
• společná večeře
• české a slovenské hity 20. století živě s Alešem Nitrou 

  Svoz na akci bude zajištěn autobusovou dopravou:

• autobus vyjede v 15:10 hod. od MŠ Pod Javorníkem směrem k 
Bačům, bývalé škole Pod Radhoštěm, U Maďů, Karlovice točna 
a k hotelu Beskyd

• autobus vyjede v 15:40 hod. od Saloonu Šenk směrem k fotba-
lovému hřišti na Bystrém, U Bartoňů, U Bality
a k hotelu Beskyd

 Po skončení akce bude zajištěn rozvoz zpět cca po 20. hodině

Prosíme o REGISTRACI do 15. května 2024
v klubech seniorů nebo telefonicky na čísle 556 835 022
nebo PŘÍMO v Informačním centru Trojanovice 
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Letní provozní doba sběrného dvora

Od 2. dubna do konce října se opět rozšiřuje provozní doba 
sběrného dvora:

úterý	 12 - 15 hodin
středa	  8 – 17 hodin
čtvrtek	 12 - 15 hodin
sobota	   8 – 12 hodin

Sběrný dvůr slouží pouze občanům Trojanovic a majitelům 
chat a chalup v Trojanovicích, na vyžádání je nutné předložit 
občanský průkaz!  

Uzavření sběrného dvora

Sběrný dvůr bude ve dnech státního svátku  
1. a 8. května 2024 uzavřen.

JAKÝ ODPAD VE SBĚRNÉM DVOŘE ODEBÍRÁME? 

Elektroodpad
Vysloužilé elektrospotřebiče od lednice přes počítač až po kalku-
lačku, hodinky či hračky.

Světelné zdroje
Stropní svítidla, lustry, lampičky, zářivky, úsporné žárovky i oby-
čejné žárovky. 

Baterie, monočlánky

Textil
Využít můžete sběrný dvůr, ale také některá sběrná místa s kontej-
nery na textil.

Jedlé oleje
Použitý jedlý olej v plastových láhvích dovezte do sběrného dvo-
ra!!!

Dřevo
Dřevěný nábytek a jiné výrobky ze dřeva z domácnosti. Okenní 
rámy NE, ty jsou zpoplatněny. 

Objemný odpad
Odpad větších rozměrů (koberce, matrace, sedačky apod.)

Nebezpečný odpad
Plechovky od barev i se zbytky barev, motorové oleje, kyseliny a 
další nebezpečný odpad.

Bioodpad
Větve, listí, tráva, nahnilé ovoce, slupky z ovoce a zeleniny, to vše 
patří do kompostárny – v areálu sběrného dvora. 

DO SBĚRNÉHO DVORA NEPATŘÍ: 

Pneumatiky
Na místa zpětného odběru – nejbližším sběrným místem je Pneu-
servis Patala, Záhuní 361, Frenštát p. R.

Léky
Přednostně bychom nevyužité léky měli vrátit do lékáren. 

ZPOPLATNĚNÝ ODPAD:  

Stavební odpad
Jediný odpad za úplatu. Při dovozu se cena odvíjí od vytříděnos-
ti stavební sutě. Nejlevnější je samostatný beton nebo cihly, dále 
směs betonu a cihel a nakonec demoliční odpad, který je netřídě-
ný, ale také nejdražší. Ceny jsou uvedeny v ceníku sběrného dvora. 

Děkujeme, že třídíte. 
Monika Ondryášová

Environmentální vyúčtování přináší přesný výpočet přínosu pro ži-
votní prostředí, který vznikl díky zpětnému odběru a recyklaci vy-
sloužilých elektrospotřebičů odevzdaných v obci Trojanovice.
Díky zodpovědné recyklaci vznikají úspory spotřeby elektrické ener-
gie, primárních surovin, vody, okyselování prostředí a produkci skle-
níkových plynů.

Certifikát za zpětný odběr a recyklaci vyslou-

žilých elektrospotřebičů za rok 2023

 Elektrospotřebiče jsou součástí našeho každodenního života a 
jen těžko si jej bez nich dokážeme představit. Elektroodpad je tak 
v současné době jedním z nejrychleji rostoucích druhů odpadu. 
Elektroodpad obsahuje řadu zdraví škodlivých materiálů a díky za-
jištění správné recyklace vysloužilých elektrozařízení přispíváme k 
ochraně životního prostředí. Recyklace navíc umožňuje opětovné 
materiálové využití a patří mezi základní principy cirkulární ekono-
miky. Míra opětovného materiálového využití je velmi vysoká a dle 
jednotlivých typů výrobků dosahuje až 95 %.

 Každý kus vytříděného elektra se počítá, což dokazuje příklad 100 
vytříděných notebooků, které uspoří 10 MWh elektřiny. Takové 
množství odpovídá 3leté spotřebě elektřiny rodiny žijící ve stan-
dardním bytu. 
Za 100 kg vytříděných elektrospotřebičů se ušetří takové množství 
ropy, které by stačilo na výrobu benzínu pro cestu z Prahy do Paříže. 

 Děkujeme všem, kteří pečlivě třídí odpad a přispívají tak k ochraně 
životního prostředí.

společnost Asecol
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Naši jubilanti Výroční členská schůze ZO ČSV 

Dne 2.3.2024 proběhla každoroční Výroční členská schůze ZO 
ČSV Frenštát p. R.. Schůze se konala v centru volného času AS-
TRA, kde má ZO také svou klubovnu. Z celkově registrovaných 
58 včelařů dorazila více než polovina.

 V první části programu schůze proběhla pravidelná zpráva o čin-
nosti spolku, o hospodaření a kontrola usnesení z posledního za-
sedání členské schůze. Včelaři byli obeznámeni se stavem léčení 
včelstev a nutností tuto oblast nepodceňovat. V závěru proběhla 
diskuse a schválení členských příspěvků a rozpočtu pro rok 2024. 
Milou částí programu bylo blahopřání našim jubilantům, kterými 
byli paní Danuše Svobodová, Ing. Petr Zbavitel a Stanislav Pustka.

 V druhé části programu jsme měli možnost vyslechnout si před-
nášku přítele Juráně, který včelaří se 450 včelstvy na včelí farmě 
Skalička u Hranic na Moravě. Pan Juráň nás seznámil se systémem 
kombinovaného včelaření na rámkové míře 39x34,7 (plodiště) a 
39x17 (medníky). Nástavky jsou palubkové, uteplené 3 cm polysty-
renu. Kromě toho si tento včelař sám vyrábí z vlastního vosku me-
zistěny bez přídavku umělého parafínu. Na přivezených vzorcích 
mezistěn byl okamžitě vidět rozdíl. 100% voskové mezistěny jsou 
téměř průhledné, lze je skrčit a znovu narovnat bez popraskání, 
jako papír.  Cirkulární využívání vlastních zdrojů vosku je ekono-
micky výhodné, navíc mají mezistěny lepší přirozené vlastnosti pro 
včelstvo, což pozitivně ovlivňuje i zdraví chovu a jeho produktivitu.
Pro úspěšnost chovu včelstev je však stále platné léčení proti pa-
razitickým roztočům Varoa destructor. Zásadní je společné léčení 
všech včelstev v jeden čas, aby se předešlo re-invazi těchto roztočů, 
které přenášejí včely mezi sebou.
Během přednášky bylo zdůrazněno, jak důležitý je pro včely pyl 
– včelí chléb. Dostatek pylu pomáhá včelstvům zůstat v dobré zdra-
votní kondici, protože obsahuje léčivé látky a výživu. Kromě nek-
tarodárných rostlin je proto důležité, aby v okolí včelnic rostly i 
rostliny bohaté na pyl, třeba vrby. Zajímavostí byla informace, že 
velkým zdrojem pylu mohou být pro včely hřbitovy, díky vysaze-
ným rostlinám a kyticím květin.
Po skončení přednášky měli účastníci možnost dále diskutovat s 
přítelem Juráněm, čehož také hojně využili, a ještě dlouho po skon-
čení schůze se bavili o zkušenostech z chovu.
Příští rok bude mít výroční včelařská schůze ještě větší význam, 
protože bude voleno nové vedení. Stávajícímu vedení končí pěti-
letý mandát. 

V měsíci dubnu oslaví svá životní jubilea tito občané:

Jaroslava Mikesková	 91 let

Oldřiška Vašendová	 85 let

Ladislav Snopek	 70 let 

Ludmila Babincová	 70 let

		

V Obecních novinách zveřejňujeme životní jubilea ob-
čanů dožívajících se 70, 75, 80, 85, 90 let a následný  
každý rok po devadesátých narozeninách. Pokud si nepřeje-
te být uveřejněni, prosíme o sdělení této informace v kance-
láři evidence obyvatel, na tel. čísle 556 835 023 nebo na e-mail  
evidence@trojanovice.cz. 

Všem jubilantům srdečně gratulujeme.

Děkujeme všem za účast a těšíme se na setkání v dalším roce, kdy rádi uvítáme i zástupce města Frenštát a obce Trojanovice.
Lukáš Petrucha
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První jarní měsíc je za námi, počasí aprílové, situace ve světě napjatá, až 
mrazí po těle. Nejsložitější situace je stále na Ukrajině, kde bojují proti 
sobě dvě největší slovanská etnika -Ukrajina a Rusko. Zajímavé je, že slo-
vanské země, mezi které patříme i my, Slováci, Poláci a dalších asi 10 států 
Evropy, kde převládá pravoslavné a katolické náboženství, se geneticky i 
kulturně liší, a to nejen v jazyku. Mezi jednotlivými skupinami je typická 
etnická solidarita, ale také až vzájemné nepřátelství. Tím se od ostatních 
etnických skupin například germánských, semitských, románských, hin-
duistických a dalších, v dnešních novodobých dějinách liší. Bohužel žijeme 
v době násilí, vulgarit, nevraživosti a neporozumění. Hrozné je na tom to, 
že vždy na to doplatí především slušní a pracovití lidé. To je můj pohled na 
věc, ale muselo to ze mě ven. 
V klubu seniorů pod Javorníkem je však situace odlišná od dění ve světě. 
Pohoda, porozumění, pracovitost a dobrá nálada, to byly hlavní atributy 
života v klubu v měsíci březnu. 

V průběhu uplynulého měsíce jsme oslavili narozeniny Josefy Zubalíko-
vé, Mirky Táborské a Mirka Dobiáše. Tradičně oslavenci připravili bohaté 
občerstvení. Hodně zdraví za všechny členy popřál předseda klubu Joža 
Stavárek. K dobré náladě přispěla harmonika Jindry Selcera. Mužská část 
klubu předala našim ženám drobné dárky a kytičku. Děvčata, děkujeme 
nejen za připravené pohoštění, ale taky za celoroční práci, kterou nejen 
pro klub děláte. 
K výletu na Pustevny jsme využili mikrobus našich hasičů. Zde jsme si 
mimo jiné prohlídli poutní místo „Bránu Pusteven“. Každou významnou 
událost v klubu natáčí na kameru Joža Stavárek. Na další schůzce jsme si 
promítli na videu oslavy MDŽ v klubu, z úklidu v okolí klubovny a z výletu 
na Pustevny. Nezapomněli jsme ani na kulturu, kdy podstatná část našich 
členů zhlédla v divadle J.Myrona muzikálový horor „Ďábelský lazebník z 
Fleet Street“. Za tento krásný zážitek děkujeme  Haně Dorotíkové ze soci-
álního výboru obce, která tento zájezd do Ostravy organizovala. 
O připravovaných akcích našeho klubu Vás budu informovat v příštích vy-
dáních Obecních novin. V samém závěru měsíce jsme si připomněli nej-
větší křesťanské svátky velikonoční samozřejmě s „kupačkou“. Děvčata nás 
odměnila kraslicemi. Výborná nálada, zazpívali jsme si a nechyběly ani ve-
selé historky a anekdoty z oslav těchto svátků v minulosti. Velikonoce mají 
být symbolem naděje, obnovy a nového života. Na závěr jeden poznatek, 
který se netýká jen Velikonoc, ale všech svátků a oslav. Je zajímavé, že vždy 
pijeme na cizí zdraví a tím si ničíme to svoje. Užijte si jara, přeji Vám jen 
dny bez mráčků a připijme si na zdraví.                           
                                                                                                              

                                       Za klub seniorů pod Javorníkem Miroslav Zágora

Klub seniorů pod JAvorníkem

 Citátem od Karla Čapka uvedl svou přednášku v podkroví 
Muzea ve Frenštátě p.R. o dění v období socializace vesni-
ce Drahomír Strnadel. Komunismus je neznalost, nenávist 
a zásadní nedůvěra k člověku*. Tehdy se ještě o nacistech 
a fašismu v Německu tolik nemluvilo, proto tyto ideologie 
nedovedl K. Čapek ještě srovnat. Obě jsou však založeny 
na nenávisti - komunismus na nenávisti třídní a fašismus 
na nenávisti rasové. 
 V roce 1949, kdy již komunisté seděli pevně v sedle, na 
9. sjezdu KSČ, pronesl Klement Gottwald: „Nebude soci-
alismus u nás, pokud nebude socializovaná vesnice,“  čímž 
započal likvidaci soukromého zemědělství. Potřeboval ko-
lem sebe ochotné lidi, kteří toto budou dělat. Průběh byl 
několikastupňový. Nejprve přesvědčovací pohovory, pak 
nátlakové akce/vyhrožování, dále arondace (scelování) 
půdy s důsledkem výměny pozemků původním majite-
lům, zabavování majetku, věznění, v krajním případě i po-
pravy. Těmito metodami se skutečně podařilo soukromé 
zemědělství zlikvidovat.
Zavzpomínalo se také na konkrétní údálosti z dění v rodi-
nách z blízkého okolí. Agitátoři měli své metody.  Nechceš 
vstoupit do družstva? Z auta vystoupili tři chlapi, vypřáhli 
koně a odvezli je na jatka...

Z pamětí Josefa Valenty se dozvídáme: Po roce 1948 strana 
vybírala ze závodů dělnické kádry, komunisty, které vysílala 
do okresních, pak i krajských politických škol, kde nabyli ne-
jen teorii Marx-leninského učení, ale také teorii zemědělské 
ekonomie. Naučili se rozeznávat, který zemědělec a s jakou 
výměrou má být považován za spojence dělnické třídy, s kte-
rým se může počítat při zakládání JZD a které je možno 
označit za kulaky a taky jak se vypočítávají pracovní jednot-
ky, z koho se mají skládat přípravné výbory a které JZD lze 
považovat za první, druhý a třetí typ....
Vyzbrojeni těmito znalostmi, byli jsme dosazeni jako újezd-
ní tajemníci na okresy a po zrušení této funkce jako političtí 
tajemníci na MNV...
...Okresní národní výbor nám doporučil, všem předsedům a 
tajemníkům, ať si vyřídíme zbrojní pasy.

Ivana Vrtalová
* Z eseje Proč nejsem komunista

 Kolektivizace na Frenštátsku 22.2.2024

V publiku bylo i několik  pamětníků tehdejších událostí
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Počátkem měsíce jsme využili krásné počasí a provedli kompletní úklid ve 
venkovních prostorách mateřské školky, kde sídlí také náš klub, v přilehlém 
parčíku a u kříže. O úklid v kapličce na Horečkách se řadu let stará obětavá 
členka klubu Eliška Petrová. Naše ženy provedly jarní úklid v útrobách klu-
bovny. Dík patří všem členům klubu. 
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AKCE 

MATERIÁLY NA STŘECHY 

Rožnov p. R., Meziříčská 100 
         t: 739 116 969 

Contica STAV 

Výhodné zimní slevy 
 

 Reklama a inzerce

+420 732 608 989
recepce@studioaura.cz
Horní 210, Frenštát p.R.

VOUCHERY NA
PŘÍSTROJOVOU 
LYMFODRENÁŽ bolí v zádech

zlobí rameno
trápí tenisový loket
neposlouchají kolena
sužují patní ostruhy
trápí nadměrná váha
nebo máte další potíže

Rehabilitační 
a relaxační procedury
ve Studiu AURA

Pomůžeme, když vás...

Ušetřete za 10 vstupů 
až 1000 Kč z běžné ceny.

Výhodné vouchery
na přístrojovou
lymfodrenáž za akční cenu
1 500 Kč k dostání pouze
od 1. do 30. 4. 2024.

Masáže

Estetické procedury

Fyzioterapie
Obnovíte a posílíte 
svůj pohybový aparát

Pocítíte úlevu léčivé, 
rehabilitační či
relaxační masáže

Vyzkoušíte moderní 
způsoby tvarování
postavy 

www.studioaura.cz

Kde zakoupíte? 

MAXI
AKCE
duben 2024

Běžná cena: 2500 Kč/10 vstupů.
Akční cena: 1500 Kč/10 vstupů

Hodinový manžel
Potřebujete pomoct v domácnosti, na zahradě ? Nabízíme využití 

naší služby hodinový manžel.  Chcete vyčistit ucpaný odpad, 
vyměnit dveře, sestavit nábytek? Vždy velmi odborně, kvalitně a 

rychle?  
Telefon: 723 000 608.

Lekce pro začátečníky
Dovednostní lekce
Sportovní lekce
Cardio trénink
Hatha jóga
Hot jóga
Vinyasa
Tanec

739 13 Kunčice pod Ondřejníkem 431, 
tel.: 732 559 600, nfo@yogasportfrydek.cz

www.yogasportfrydek.cz  

Přijďte si k nám zacvičit

Přij ímáme 
 benefitní karty 

Multisport ,  
Edenred, Pluxee,

možnost čerpat FKSP

yogasport.cz

13 lekcí týdně

Rezervujte si  
svou lekci

PRODEJ PALIVOVÉHO DŘÍVÍ BUK, SMRK
Dříví naštípané, nařezané na prostorové metry,

    rovnané, uložené špalky 30, 35, 40 cm a více podle potřeby.

Možnost dovozu odběrateli. 
Tel.: 603 315 738
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 Reklama a inzerce

Zajistěte si vlastní domácí vejce.

Rozkvetlý kruhový objezd na Lomné
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Únikovka “O záhuňský poklad"

Ve středu 6. března nás, páťáky ze ZŠ v Trojanovicích, pozvali 
na Záhuní, abychom si vyzkoušeli únikovou hru  „O záhuňský 
poklad“. 
Učitelé ze Záhuní pro nás připravili různé úkoly, např. mate-
matické, hudební, anglické úkoly a taky hlavolamy. Cílem bylo 
odemknout 14 zámků, které byly v tabletu. Pracovali jsme ve 
dvojicích a k dispozici jsme měli tužku, papír, mapu a již zmiňo-
vaný tablet. Pár úkolů jsme udělali podle QR kódů, které jsme si 
pomocí tabletů vyfotili, a vyřešili úkol. Tím se nám ukázal kód, 
který jsme potom zadali do zámku, a když byl úkol správně vyře-
šený, zámek se nám odemkl. Na řešení všech 14 úkolů jsme měli 
dvě hodiny. Po tom, co jsme úkoly splnili, šli jsme do ředitelny, 
kde nám pan ředitel předal zlatý poklad. Po předání zlatého po-
kladu jsme šli do sborovny, kde jsme si kreslili a čekali na ostatní 
spolužáky, kteří ještě s plněním úkolů nebyli hotovi. Únikovka 
byla fajn a děkujeme všem, kteří ji pro nás připravovali.

Žáci V. Bainar, M. Polášek, P. Fojtík, T. Petr (5.A)

Dny, které táhnou ven

Protože počasí bývá vrtkavé, raději ve škole nečekáme na dubnové 
„oslavy“ přírody a pouštíme se do úklidu okolí školy včas. Určitě 
nebudeme zahálet ani po celé jaro, v dubnu si přece jen tématiku 
ochrany přírody připomínáme častěji:

1. dubna  Mezinárodní den ptactva
3. dubna Světový den divoké přírody
21. dubna Mezinárodní den lesů
22. Den Země a Mezinárodní den vody

Pro  dobrovolníky akce Ukliďme Česko připadá na sobotu 6. dub-
na, školní úklid však provádíme ve všední dny v rámci ekologické 
výuky průběžně. Líbí se nám také motto propagátorů Ukliďme 
Česko, které zní: „Kdo uklízel, neznečistí“. A u dětí to platí dvoj-
násob.

Více  o akci na https://www.uklidmecesko.cz/
 

Jitka Pajlíková
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https://www.uklidmecesko.cz/
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Dopravní soutěž mladých cyklistů

Ve středu 24.4. 2024 se čtveřice našich dětí zúčastní 
oblastního kola “Dopravní soutěže mladých cyklis-
tů”, které proběhne na dětském dopravním hřišti 
v areálu autokempu ve Frenštátě pod Radhoštěm. 
V teoretické části předvedou dva hoši a dvě dívky 
své znalosti z pravidel silničního provozu a v prak-
tické části budou muset zvládnout bezchybnou jíz-
du po dětském dopravním hřišti a také jízdu zruč-
nosti na šesti překážkách.
Teoretickou přípravu již mají letošní čtvrťáci za se-
bou. S tou jim pomohl manažer prevence krimina-
lity pan Mgr. Bc. Vladimír Pražák, který je navštívil
přímo ve škole a ve třech dvouhodinových blocích 
děti mimo jiné seznámil s povinnou a doporuče-
nou výbavou jízdního kola, s pravidly jízdy po po-
zemních komunikacích, s pravidly přednosti na 
křižovatkách nebo s dopravními značkami. 
Na závěr si děti vyzkoušely pár zkušebních testů a 
za svou snahu a pozornost dostaly reflexní pásky.
Držíme našim zástupcům v soutěži palce a všem 
mladým cyklistům přejeme spoustu najetých kilo-
metrů bez nehod.

Mgr. Lenka Mužíková

Kalusův chodníček

Kde: Frenštát pod Radhoštěm, ASTRA
Kdy: 5. 3. 2024
Soutěž Kalusův chodníček je recitační soutěž 
pro děti druhých až devátých tříd základních 
škol, případně pro děti gymnázií odpovídající-
ho ročníku.
V letošním školním roce zaznamenala naše 
škola v Trojanovicích po několikaleté pauze 
úspěch v této soutěži. Žák Ben Očenášek z 3.A 

postoupil z okrskového kola do okresního a 
bude tak naši školu reprezentovat 18. 4. 2024 v 
Novém Jičíně.
Ben má velmi klidný a milý projev, i proto po-
stoupil s básní: Kdo zná trochu ježka od Ljuby 
Štíplové mezi nejlepší recitátory.
Za naši školu slibuji, že mu budeme v okresním 
kole všichni držet palce.              

Hana Pražáková
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Okénko do školní družiny
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V první kategorii soutěžili žáci z 1.tříd: 1. místo Martin Sedlák, 2. místo Thomas J. 
Jakubek, 3. místo Tadeáš Genzer. 
Ve druhé kategorii soutěžili žáci 2. ročníku: 1. místo Mikuláš Mráz, 2. místo Šárka 
Kleplová, 3. místo Karolína Káňová. 
Ve třetí kategorii soutěžili žáci 3. a 4. ročníků: 1. místo Nikola Rozbrojová, 2. místo  
Evelína Ulčáková, 3. místo Patrik Štefek. 

Ve čtvrtek 14.3.2024 proběhl ve školní družině DOBBLE turnaj. Dobble je 
karetní hra, u které je důležitý postřeh a rychlost, úkolem hráčů bylo získat co 
nejvíce kulatých karet se společným symbolem. 
Žáci byli rozděleni do 3 katergorií. 

Přišlo jaro do vsi,
kde jsi, zimo, kde jsi?
Byla zima mezi námi,
ale už je  za horami…
…hu, hu, hu – jaro už je tu.
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Každý, kdo se zú-
častnil, odcházel  
s drobností 
a výherci s diplo-
mem a cenou.

Všichni si hru 
užili a vzájemně 
se podporovali. 
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 Vynášení Mařeny

Vynášení Mařeny byl a stále je tradiční lidový zvyk, který se koná 
vždy na Smrtnou neděli, tedy předposlední neděli postního obdo-
bí. Děvčata vynášejí Mařenu jako symbol zimy ze vsi, aby konečně 
přišlo jaro.
Akci společně uspořádali Valašský soubor písní a tanců Radhošť z 
Trojanovic a soubor Pasečánek při dětském lesním klubu Na Včelí-
ně. Ve spolupráci se souborovými tanečníky se několik desítek tro-
janovských občanů rozloučilo se zimou (Mařenou) za zpěvu písně: 

Mařena ukrutná, kyselica něchutná, kyselicu zímy a smrt utopímy … 
došel průvod  k říčce Lomná, do které byla odstrojená a hořící Ma-
řena, za potlesku všech přítomných, vhozena. Zima je pryč. Průvod 
se vracel zpátky na náves se zeleným, nazdobeným Májíčkem a s 
písní na rtech Ej jaro, jaro, gdě si se vzalo, zeleným lístečkem, dro-
bučkým kvítečkem se ukázalo…  Májíček je symbolem jara a síly. 
Jaro je tady.   

Šárka Zapletalová

„Mařeno, zlá ženo, už tě vynášamy, Mařeno, zlá ženo, už něbuděš s námi….“ Tyto zpěvy zaznívaly na návsi na Lomné v Trojanovicích 
druhou březnovou neděli, byla totiž vynášena Mařena.
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